

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM
VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

PHẦN I

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, Nghị quyết kỳ họp thứ Mười - HĐND huyện khóa XI, UBND huyện đã chủ động ban hành các chương trình, kế hoạch và đề ra nhiều giải pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2020; trong 09 tháng đầu năm đã tập trung chỉ đạo các nội dung sau:

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt và đồng bộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan. Tăng cường theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại địa phương, thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định.

- Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đúng thời vụ; triển khai các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; tập trung điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm quản lý bảo vệ rừng. Tăng cường công tác quản lý đất đai, hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy CNQSĐĐ. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác thu, chi ngân sách theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra, tăng cường quản lý thuế, chống thất thu ngân sách. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Rà soát, hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Phú Túc đến năm 2035.

- Chỉ đạo ngành giáo dục chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức khai giảng năm học mới 2020-2021. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn; tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, chào mừng Đại hội đại biểu các cấp; Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; tổ chức tốt công tác thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội. Chú trọng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, tăng cường công tác phòng ngừa dịch bệnh, đặc biệt là phòng, chống dịch Covid-19, sốt xuất huyết.

- Triển khai đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự ATGT; chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự ATGT. Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuân

tra, kiểm soát địa bàn, bóc gỡ các đối tượng phục hồi các tổ chức Fulrô “Tin lành Đê Ga”; tập trung chỉ đạo điều tra, xử lý các vụ vi phạm pháp luật; giải quyết đơn thư, khiếu nại, cải cách hành chính...

PHẦN II

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông nghiệp:

1.1 Trồng trọt, bảo vệ thực vật:

Toàn huyện gieo trồng được 48.741 ha cây trồng các loại, đạt 104,8%KH và 103,5% so với cùng kỳ (CK). Trong đó: Vụ Đông Xuân 2019-2020: 12.023ha, đạt 119%KH; Vụ mùa gieo trồng được 36.718ha, đạt 101%KH và bằng 100,7% so với CK. Thời tiết tương đối thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp, cây trồng sinh trưởng phát triển tốt và cho năng suất cao. Ở thời điểm cuối vụ có xảy ra nắng hạn, mưa đến chậm, nên một số suối cạn khu vực xã Đất Bằng bị thiếu nước cho gia súc; huyện đã chỉ đạo đào 11 ao với khối lượng 650m³ để lấy nước mache cung cấp nước uống cho gia súc tại khu vực.

Do tác động của nền kinh tế thế giới, cũng như tình hình dịch bệnh giá cả một số mặt hàng nông sản giảm mạnh, tác động đến công tác thu mua của nhà đầu tư, dẫn đến một số diện tích cây trồng như Dưa hấu, sắn đến thời kỳ thu hoạch không được thu hoạch kịp thời gây giảm năng suất, chất lượng nông sản hoặc thu mua với giá quá thấp gây thiệt hại về kinh tế cho nhiều hộ gia đình. (giá sắn củ tươi từ 1.500-2.100đồng/kg tùy loại; bắp lai giá từ 4.500-5.000đồng/kg, thuốc lá từ 50.000-55.000đồng/kg; riêng giá thu mua mía trung bình từ 750-800đồng/kg (tăng 50-100đồng/kg so với cùng kỳ); giá dưa hấu dao động từ 1.000-2.500đồng/kg, giá điều hạt từ 18.000-25.000đ/kg).

Tình hình bệnh khâm lá virut trên cây Sắn chưa được xử lý triệt để, làm giảm năng suất từ 10 đến 30%; nguy cơ tái sử dụng hom giống bị bệnh cho vụ sau là rất lớn vì chưa có thuốc đặc trị. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường kiểm tra, dự báo, đôn đốc các địa phương bám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh trên cây trồng, để có biện pháp xử lý kịp thời và ngăn chặn sâu bệnh lây lan. Hiện nay, các ngành chuyên môn và xã tập trung điều tra, thống kê cụ thể diện tích bị nhiễm bệnh để tổng hợp báo cáo tỉnh xem xét công bố dịch bệnh.

1.2. Về Chăn nuôi - Thú y:

Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định đối với đàn Bò (63.211 con, đạt 101,9%KH, trong đó bò lai chiếm 23,9%), đàn Dê (15.991con, đạt 84% KH). Riêng đàn Lợn chưa ổn định, tỷ lệ đạt thấp (tổng đàn 8.979 con, đạt 61,92% KH).

Tình hình dịch bệnh tả lợn Châu Phi: Bệnh xuất hiện tại 10/14 xã, thị trấn; với 149 hộ có lợn bệnh; bắt đầu ngày 20/7/2019 công bố dịch, kết thúc hết dịch ngày 24/2/2020; Số lượng tiêu hủy: 493 con lợn/18.933 kg (trong đó: Lợn nái, đực giống: 205 con/12.836 kg; Lợn thịt, heo sữa: 288 con/6.097 kg).

Công tác tái đàn: UBND huyện đã tổ chức hướng dẫn tái đàn, tăng đàn lợn bảo đảm an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT. Tuy nhiên do giá lợn giống cao (giao động cao từ 120.000đ đến 130.000đ/kg đối với lợn hướng lạc; 150.000đ đến 160.000đ/kg đối với lợn lai rừng) nên việc thực hiện tái đàn chăn nuôi trong dân còn hạn chế, tỉ lệ thấp.

Hiện trên địa bàn tỉnh, 1 số huyện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát trở lại nên nguy cơ dịch bệnh tiếp tục tái phát, lây lan trên diện rộng là rất lớn. Vì vậy, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc nhằm ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan. Triển khai tổ chức vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường tại các điểm giết mổ, nơi mua bán và chuồng trại chăn nuôi; tổ chức kiểm tra các lò giết mổ gia súc, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm phẩm thịt tiêu thụ trên thị trường; kịp thời ngăn chặn việc mua bán, vận chuyển gia súc gia cầm không rõ nguồn gốc vào huyện.

Triển khai việc tiêm phòng LMLM cho đàn trâu, bò của 14 xã, thị trấn với 55.710 liều vắc xin Lở mồm long móng tipe O,A; tụ huyết trùng 28.800 liều và 7.320 liều kép heo.

2. Công tác thủy lợi:

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra đánh giá tình hình mực nước của các công trình thủy lợi để điều tiết nước hợp lý đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng. Tổ chức khai thác, phát huy năng lực 9 công trình hiện có và chủ động triển khai các biện pháp đối phó với các tình huống, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra khi thời tiết vào mùa nắng nóng. Ưu tiên nước cho cây lúa; đồng thời chỉ đạo chuyển đổi cây trồng, nếu khu vực nào không đủ độ ẩm thì không sản xuất, không đủ nước tưới lúa thì chuyển sang sản xuất cây trồng cạn....Tổng diện tích tưới là 4.662 ha, trong đó tưới 1.950 ha lúa và 2.712 ha cây hoa màu các loại. Đã thành lập được 05 tổ thủy nông, chỉ đạo các ngành chuyên môn hướng dẫn các xã có công trình thủy lợi và kêu gọi tưới kiện toàn, củng cố, thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở theo loại hình HTX nông nghiệp và dịch vụ thủy nông hoặc các tổ hợp tác dùng nước.

3. Công tác phòng chống thiên tai:

Do ảnh hưởng của hiện tượng thời tiết cực đoan, trên địa bàn huyện đã xảy ra hiện tượng gió lốc, mưa kèm theo gió lốc xảy ra tại địa bàn xã Ia Rsai, Ia Rsuom, thị trấn Phú Túc và xã Chu Ngọc gây thiệt hại đến công trình hạ tầng nhà cửa tài sản của nhân dân và doanh nghiệp. Làm tốc mái hư hỏng nhà dân 20/20 nhà; tốc mái Chợ lồng Phú Túc và gãy đổ một trụ điện chiếu sáng khuôn viên thị trấn; gió lốc làm sập nhà để xe 200m² và tốc mái tôn một số vị trí nhà tiếp nhận nguyên liệu Mía, Sắn của Công ty TNHH CBNLS Đường vạn Phát; làm gãy 24 trụ điện của đường dây điện 22 KV từ thôn Thống Nhất đến Buôn Sai xã Chu ngọc. Ước giá trị thiệt hại là 732,84tr.đồng

Ngay khi xảy ra thiên tai UBND huyện đã chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện và các ngành liên quan đi kiểm tra thực tế nắm tình hình, chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả và thăm hỏi, động viên các gia đình bị thiệt hại.

Để chủ động phòng tránh, ứng phó và khắc phục kịp thời trong mùa mưa bão cuối năm, UBND huyện đã xây dựng phương án, kế hoạch phòng chống thiên

tại năm 2020, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện và xã và tuyên truyền bà con áp dụng các biện pháp phòng chống và đối phó với thiên tai.

4. Công tác lâm nghiệp và quản lý bảo vệ rừng:

Tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời kỳ cao điểm mùa khô 2020. Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn việc khai thác, vận chuyển và tiêu thụ lâm sản trái phép trên địa bàn huyện. Đã phát hiện 54 vụ, tăng 03 vụ (6%) so với cùng kỳ năm 2019. Đã xử lý: 53 vụ (có 07 vụ năm 2019 chuyển sang). Trong đó: Xử lý hành chính: 38 vụ; Xử lý hình sự: 12 vụ (*01 vụ khai thác gỗ trái pháp luật tại tiểu khu 1301 thuộc lâm phần Ban QLRPH Ia Rsai; 04 vụ phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 1332, 1333 xã Chư Rcăm, 06 vụ phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 1419, 1420 thuộc lâm phần BQLRPH Nam Sông Ba, địa giới hành chính xã Ia Rmok*). Tang vật tịch thu: 77,75 m³ gỗ tròn, xẻ các loại từ nhóm 3-7; 34,2 Ster củi tạp; 29 xe máy độ chế, 01 thuyền máy, 07 mô tơ, 51 cưa xăng. Phạt hành chính: 150,75 triệu đồng.

Công tác kiểm tra việc sử dụng củi từ rừng tự nhiên để sấy thuốc lá trên địa bàn huyện vụ Đông xuân 2019-2020: toàn huyện có 522 lò/500 hộ có lò sấy thuốc lá. Qua kiểm tra phát hiện một số vụ tàng trữ, cát giấu củi rừng tự nhiên thu giữ 19ster, bắt giữ 2 vụ vận chuyển và xử phạt hành chính 20 triệu đồng; Ngoài ra, Hội đồng nhân dân huyện đã thực hiện công tác giám sát đối với 10/14 xã, thị trấn phát hiện có 52 lò sấy có sử dụng củi rừng tự nhiên không có nguồn gốc hợp pháp để sấy thuốc lá.

Công tác giao rừng, cho thuê rừng: Năm 2019, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 11/11/2019 về việc giao rừng, cho thuê rừng năm 2020; tổng diện tích dự kiến giao là 4.635 ha cho 230 hộ dân ở 04 xã (Chư Ngọc, Đất Bằng, Ia Rsai, Ia Dreh). Tuy nhiên do đối tượng giao rừng, cho thuê rừng trong kế hoạch là nhóm hộ gia đình là không đúng theo quy định nên chưa được Sở Nông nghiệp và PTNT phê duyệt. Trong thời gian tới, huyện sẽ xây dựng lại kế hoạch trình thẩm định lại.

Công tác thu hồi đất rừng bị lấn chiếm: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh về việc tổ chức thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng; Công văn 2278/BCĐ-CQTT ngày 22/11/2018 của Ban Chỉ đạo thu hồi rừng bị lấn chiếm tỉnh về việc tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh; Công văn số 694/BCĐ-CQTT ngày 02/4/2019 của Ban Chỉ đạo về việc hướng dẫn kê khai diện tích đất rừng bị lấn chiếm để thu hồi, giao lại và trồng rừng. UBND huyện chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, UBND xã phối hợp tuyên truyền công tác thu hồi đất rừng bị lấn chiếm, vận động người dân tự nguyện kê khai, giao trả lại diện tích đất rừng đã lấn chiếm và đăng ký trồng rừng; rà soát, kiểm tra, đo đạc các diện tích kê khai, lập hồ sơ, đưa vào diện tích đăng ký trồng rừng hàng năm. Kết quả trong 09 tháng đầu năm 2020, toàn huyện có 41 hộ dân của 07 xã tự nguyện kê khai, giao trả lại diện tích đất rừng đã lấn chiếm và đăng ký trồng rừng hưởng lợi, diện tích 67,64 ha.

Công tác trồng rừng tập trung:

- Năm 2018, toàn huyện có 149 hộ dân đăng ký trồng rừng trên địa bàn 13 xã với diện tích 144,85 ha (diện tích được hỗ trợ theo Quyết định 38/2016/QĐ-TTg), loài cây Keo lai; mật độ trồng 1.800-2.000 cây/ha. Kết quả kiểm tra, nghiệm thu, diện tích cây còn sống là 80,72 ha, tỉ lệ cây sống đạt 30,63%; trong đó diện tích cây sống đảm bảo mật độ, đạt yêu cầu nghiệm thu là 53,49 ha; diện tích không đảm bảo mật độ 27,23ha; diện tích cây chết hoàn toàn 89,26 ha.

- Năm 2019, toàn huyện có 58 hộ dân đăng ký trồng rừng trên địa bàn 09 xã với diện tích 105 ha (diện tích được hỗ trợ theo Quyết định 38/2016/QĐ-TTg), loài cây Keo lai, Bạch đàn; mật độ trồng 1.600 cây/ha. Kết quả kiểm tra, nghiệm thu, diện tích cây còn sống là 39,37 ha, tỉ lệ cây sống đạt 32,66%; trong đó diện tích cây sống đảm bảo mật độ, đạt yêu cầu nghiệm thu là 31,39 ha; diện tích không đảm bảo mật độ 7,98 ha; diện tích cây chết hoàn toàn 65,63 ha.

- Chín tháng đầu năm 2020, toàn huyện có 46 hộ dân thuộc 09 xã đăng ký trồng rừng diện tích 67,64 ha/100ha kế hoạch giao (được hỗ trợ đầu tư trồng rừng theo Quyết định 38/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ); UBND huyện chỉ đạo các ngành tham mưu và UBND các xã tiếp tục thực hiện vận động, tuyên truyền, tổ chức kiểm tra, đo đạc, lập hồ sơ các diện tích đăng ký trồng rừng để triển khai trồng rừng ngay trong mùa mưa năm 2020.

5. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Thực hiện rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành và điều chỉnh kế hoạch thực hiện để phù hợp với Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020. Tiếp tục thực hiện lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, các nguồn vốn vào Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đồng thời thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đóng góp nguồn lực để thực hiện Chương trình. Tổ chức kiểm tra tình hình, chỉ đạo thực hiện trong thời gian thời gian tiếp theo, đảm bảo tiến độ hoàn thành, đạt các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới trong năm 2020.

Đến nay, số xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn là 01/13 xã (đạt tỷ lệ 7,7%), 02 làng nông thôn mới trong làng đồng bào dân tộc thiểu số (buôn Mlah, xã Phú Cần và buôn Prong, xã Ia Mlah); phấn đấu trong năm 2020 có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Ia Mlah) và bình quân tiêu chí/xã là 14,08.

6. Công tác Địa chính - Tài nguyên & Môi trường:

UBND huyện đã triển khai công bố, công khai kế hoạch sử dụng cấp huyện năm 2020. Trong 9 tháng đầu năm, đã cấp GCNQSDĐ cho 379 hồ sơ với diện tích là 133ha và chuyển mục đích sử dụng đất cho 116 hồ sơ. Tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất tại các xã, thị trấn thu nộp ngân sách với số tiền gần 7 tỷ đồng.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường công tác quản lý thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với các hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển, tàn trừ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp. Trong 9 tháng đầu năm 2020, đã xử phạt vi phạm hành chính 6 trường hợp đối với các hành vi vi phạm liên quan đến khai thác khoáng sản và tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, từ đất nông nghiệp sang phi nông nghiệp, với số tiền 217 triệu đồng.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện bảo vệ môi trường năm 2020, tăng cường công tác

quản lý chất thải rắn; phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020 cho các đơn vị. Duy trì thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường cảnh quan đô thị; tiến hành dọn vệ sinh, thu dọn và vận chuyển rác thải sinh hoạt phụ vụ nhân dân; Tuyên truyền, vận động nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số không nuôi nhốt gia súc dưới nền nhà sàn, xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, thường xuyên vệ sinh đường làng, ngõ xóm và nhà cửa, trồng cây xanh, ... để bảo vệ môi trường.

Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư và thực hiện chi trả kinh phí bồi thường các dự án: Đường nội thị thị trấn Phú Túc; Đường vào 3 buôn xã Chư Drăng; Sắp xếp, ổn định dân cư buôn H'Lang xã Chư Răc...

7. Công tác xây dựng cơ bản:

UBND huyện tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19. Tăng cường công tác quản lý đô thị, nhất là quản lý quy hoạch, chỉnh trang đô thị. Chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn các dự án: Đường nội thị thị trấn Phú Túc; Đường vào xã Ia Rsai; Đường vào ba buôn xã Chư Drăng; Sạt lở bờ sông Ba khu vực xã Chư Răc; Sắp xếp ổn định dân cư tại buôn H'Lang, xã Chư Răc ...

Kết quả thực hiện: Đến thời điểm 30/9/2020 kế hoạch vốn đầu tư công của huyện là 207,274 tỷ đồng; khối lượng thực hiện là 126,016 tỷ đồng, đạt 60,8%KH; khối lượng giải ngân là 123,831 tỷ đồng, đạt 59,7%KH.

Nguyên nhân giải ngân không đạt kế hoạch đề ra: các công trình đã thi công hoàn thành nhưng không có vốn để thanh toán (*nhiều: Trường THCS thị trấn Phú Túc; Trường THCS Phan Bội Châu xã Uar ...*), các công trình tinh bố trí vốn muộn (*nhiều: Sắp xếp ổn định dân cư buôn H'Lang xã Chư Răc,...*) nên không có khối lượng để giải ngân ... Nếu không có những nguyên nhân trên, tỉ lệ giải ngân vốn đầu tư công của huyện đạt 67%KH.

8. Công tác thu hút Đầu tư:

Tổ chức thực hiện các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn huyện. Tập trung tháo gỡ những khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ sản xuất kinh doanh trong quá trình hoạt động. Đã cấp mới 108 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, với tổng số vốn đăng ký 61,5 tỷ đồng; cấp đổi, cấp lại được 58 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; chấm dứt, thu hồi 12 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Tổng số hộ kinh doanh lũy kế đang hoạt động là 1.396 hộ. Thành lập mới 01 hợp tác xã, giải thể 01 hợp tác xã, tổng số hợp tác xã trên địa bàn huyện đến thời điểm hiện tại là 13 hợp tác xã. Thành lập mới 10 doanh nghiệp, đạt 38,84 % kế hoạch tỉnh giao (kế hoạch giao là

26 doanh nghiệp), nâng tổng số doanh nghiệp lên 110 doanh nghiệp. Về cơ bản các hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định, thực hiện đúng chính sách, pháp luật nhà nước, tổ chức giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho lao động tại địa phương.

9. Công nghiệp - Thương mại - Dịch vụ - Giao thông:

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện tiếp tục tăng trưởng. Giá trị sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp (*theo giá hiện hành*) ước đạt 638,667 tỷ đồng, đạt 67,23%KH, bằng 109,71 % so với cùng kỳ. Công nghiệp khai thác và chế biến tăng, các mặt hàng chủ yếu là: Điện sản xuất 154.100 ngàn Kw/h, điện thương phẩm 40.920 ngàn Kw/h; đá khai thác 49.350 m³; cát, sỏi khai thác các loại 95.200 m³; nước đá sản xuất 4.450 tấn; gạch nung thẻ 2.320 nghìn viên; xay xát lương thực 18.420 tấn; sản xuất tinh bột sắn 89.930 tấn; sơ chế hạt điều, thuốc lá vàng, bò môt nắng ...

Tổng mức bán lẻ trên địa bàn huyện ước 1.390 tỷ đồng, trong đó Quý I tăng do nhu cầu dịp lễ, Tết Nguyên đán, quý II và quý III sức mua trên thị trường giảm do ảnh hưởng của dịch Covid-19, dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi. Năng lực vận tải hàng hóa trên địa bàn tiếp tục được nâng cao với đầy đủ các loại phương tiện, về cơ bản đã đáp ứng đủ nhu cầu vận chuyển, trao đổi hàng hóa giữa các vùng trên địa bàn huyện.

Trong 9 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện xuất hiện một số nhà đầu tư đến mua đất nông nghiệp để đầu tư xây dựng dự án nông nghiệp công nghệ cao. Đến nay, đa số các dự án đã hoàn thành nhưng chưa hoạt động đúng mục đích chính (*là dự án nông nghiệp*), mà đầu tư hệ thống điện năng lượng mặt trời trên mái trang trại, chủ yếu các dự án có quy mô dưới 1MW. UBND huyện đã thành lập đoàn kiểm tra tình hình triển khai, thực hiện và hoạt động của tất cả các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện. Sau khi có kết quả kiểm tra, UBND huyện sẽ có văn bản gửi UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan báo cáo các nội dung vướng mắc, bất cập (nếu có).

10. Lĩnh vực tài chính - Tín dụng:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức giao chỉ tiêu thu ngân sách và dự toán chi cho các đơn vị thụ hưởng dự toán ngân sách, tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn các xã, thị trấn. Tổng thu ngân sách huyện đến 28/9/2020 là 33,763 tỷ đồng/37,050 tỷ đồng, đạt 91 % NQ HĐND huyện. Trong đó: *Thu ngân sách trung ương hưởng là 3,646 tỷ đồng/2,620 tỷ đồng, đạt 139 % KH huyện; thu ngân sách tỉnh hưởng theo phân cấp: 1,368 tỷ đồng/0,9 tỷ đồng, đạt 152 % KH huyện; thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp: 28,750 tỷ đồng/33,530 tỷ đồng, đạt 86 % KH huyện và thu cân đối chi thường xuyên ngân sách huyện 13,103 tỷ đồng/21,830 tỷ đồng, đạt 60%*.

Công tác chi ngân sách được đảm bảo đúng tiến độ, thực hiện chi tiêu ngân sách hiệu quả, tiết kiệm. Tổng chi ngân sách Nhà nước thực hiện được: 336,943 tỷ đồng/427,909 tỷ đồng, đạt 78,7% KH huyện (Trong đó: chi đầu tư phát triển: 67,010 tỷ đồng, đạt 230% KH (bao gồm cả giải ngân vốn nông thôn mới); Chi

thường xuyên: 256,1 tỷ đồng, đạt 65%KH; Chi tạm ứng: 6,241 tỷ đồng, đạt 1,5% KH và nộp trả ngân sách cấp trên 7,592 tỷ đồng, đạt 1,8% KH); Chi dự phòng 4,677 tỷ đồng/7,601 tỷ đồng đạt 61,5%KH (trong đó: chi cho công tác phòng chống dịch viêm phổi cấp Covid 19 là 3,547 tỷ đồng; chi cho công tác hỗ trợ thiệt hại do mưa lốc và các nhiệm vụ cấp bách ngoài dự toán đầu năm là 0,486 tỷ đồng và chi dự phòng cấp xã là 0,643 tỷ đồng).

Chất lượng hoạt động của các Ngân hàng từng bước được nâng lên, đẩy mạnh cải cách thủ tục vay vốn; đã tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận nguồn vay để đầu tư sản xuất kinh doanh. Tổng vốn huy động tại Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT: 495,393 tỷ đồng, đạt 97% kế hoạch; tổng dư nợ 926,52 tỷ đồng, trong đó nợ quá hạn là: 6,4 tỷ đồng, chiếm 0,69% trên tổng dư nợ. Tổng vốn tại Ngân hàng chính sách: 420,305 tỷ đồng; tổng dư nợ: 369,431 tỷ đồng, 10.054 hộ còn dư nợ, bình quân 36,75 triệu đồng/hộ, tăng 41,873 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 12,7%, đạt 100%KH, 229 tổ TK&VV, với 13 chương trình tín dụng.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Công tác Giáo dục & Đào tạo:

Trước những điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học của Bộ Giáo dục và Đào tạo và trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, toàn ngành giáo dục huyện đã chủ động, nỗ lực, quyết tâm hoàn thành chương trình dạy và học năm học 2019-2020 theo đúng kế hoạch đề ra. Một số hoạt động nổi bật trong 9 tháng đầu năm 2020: Tổ chức và công nhận cho 58 em đạt danh hiệu học sinh giỏi kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện (*hiện nay đã thành lập đội tuyển với số lượng 39 học sinh, lên kế hoạch bồi dưỡng để tham gia dự thi cấp tỉnh*). Tổ chức Cuộc thi Khoa học - kỹ thuật ở cơ sở; Tham gia cuộc thi “Nghiên cứu Khoa học kỹ thuật” cấp tỉnh; Được công nhận thêm 03 đơn vị trường đạt chuẩn quốc gia (*trường Mẫu giáo xã Chư Drăng; Mâm non Sơn ca và trường Tiểu học xã Chư Rcăm*); Toàn huyện tỉ lệ tốt nghiệp tiểu học đạt 99,64%, trung học cơ sở đạt 99,77% và trung học phổ thông quốc gia đạt 94,8% (*tổ chức 02 hội đồng thi THPT quốc gia, với tổng 593 thí sinh dự thi (trong đó có 28 thí sinh thuộc Trung tâm GDNN&GDTX)*) và ngành giáo dục và đào tạo tổ chức thành công tổng kết năm học 2019-2020, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm học 2020-2021.

Tổ chức, tham gia các lớp bồi dưỡng, bồi dưỡng nghiệp vụ do các cấp tổ chức; Ổn định nền nếp, phân công nhiệm vụ, tổ chức biên chế lớp, rà soát đầu tư, mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất và tổ chức khai giảng năm học mới 2020-2021; Xây dựng kế hoạch năm học mới phù hợp với từng lớp, khối và tình hình thực tế tại địa phương; tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi chuẩn bị dự thi cấp huyện và cấp tỉnh.

2. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:

Công tác y tế luôn được huyện quan tâm chỉ đạo, tuy chất lượng khám và điều trị bệnh tại các Trạm y tế chưa tương xứng với năng lực hoạt động và đầu tư của Nhà nước nhưng chất lượng khám và điều trị của ngành y tế đã được nâng cao, tinh thần phục vụ bệnh nhân tận tụy, tạo được sự tin tưởng của nhân dân trên địa

bàn, đặc biệt là đối tượng chính sách, hộ nghèo và hộ đồng bào DTTS.

Toàn ngành có 33 bác sỹ, đạt 3,66 bác sỹ/1 vạn dân; 19 dược sỹ; 51 điều dưỡng. Đã thực hiện tốt công tác khám, điều trị cấp phát thuốc cho 69.044 lượt người

(tăng 5,68% so với cùng kỳ năm 2019). Công tác kiểm tra, giám sát dịch và các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh được triển khai thường xuyên. Trong chín tháng đầu năm có 390 ca sốt rét (giảm 30,73% so CK), 33 ca sốt xuất huyết (giảm 87,59% so CK).

Các chương trình y tế quốc gia thực hiện kịp thời, có 65,6% trẻ dưới 1 tuổi và 53% phụ nữ có thai được tiêm chủng đầy đủ; số trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng vẫn còn cao 23,11% ở thể thấp còi và 18,63% thể cân nặng; đang theo dõi, quản lý 9 ca bệnh phong, 08 ca HIV và điều trị 51 ca bệnh lao.

Thực hiện kiểm tra vệ sinh ATTP tại 54 cơ sở, phát hiện vi phạm hành chính 12 cơ sở, nhắc nhở 10 cơ sở; phạt tiền 02 cơ sở với số tiền 1,2 triệu đồng. Công tác quản lý kiểm tra hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập luôn được huyện quan tâm chỉ đạo. Đến nay, trên địa bàn huyện có 41 quầy thuốc, 02 phòng chuẩn trị Y học Cổ truyền, 11 cơ sở khám chữa bệnh ngoài giờ, 02 cơ sở dịch vụ tắm hơi, massage và chăm sóc trị liệu bằng máy; chấm dứt hoạt động và thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc của 05 cơ sở.

Về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, UBND huyện đã chủ động ban hành các văn bản về thành lập Ban Chỉ đạo, Đội cơ động xử lý nhanh, công bố đường dây nóng, thành lập đoàn kiểm tra xử lý các cơ sở vi phạm trong thời gian phòng chống dịch (đã xử phạt 02 cơ sở Karaoke với số tiền là 15 triệu đồng)... cung cấp thông tin kịp thời đến người dân để người dân yên tâm, không hoang mang, lo lắng. Do đã chủ động phòng ngừa và tích cực giám sát cùng sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, ban, ngành từ huyện đến xã, đến nay trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp nào dương tính với dịch bệnh Covid-19. Phấn đấu thực hiện trong năm 2020 Trạm y tế xã Chu Gu sẽ được công nhận Trạm chuẩn Quốc gia về y tế. Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số - KHHGĐ.

3. Công tác Văn hóa - Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình:

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Văn hóa-Thông tin phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, công tác tuyên truyền với nhiều loại hình phong phú, đa dạng, như: tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 và chương trình văn hóa – văn nghệ Mừng Đảng – Mừng Xuân; Kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai; tuyên truyền 51 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2020); Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp; Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, khai báo y tế toàn dân; tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", đến

nay có 15.380/19.542 hộ đăng ký, chiếm tỷ lệ 78,8%; 62/77 khu dân cư, chiếm 80% và 91/122 cơ quan, đơn vị, trường học đăng ký, đạt 74,5%. Đài Truyền thanh - Truyền hình đã thu và phát lại 15.592^h các chương trình VTV1, VTV2, VTV3 và truyền thanh được 6.835,5^h các chương trình Đài tiếng nói Việt Nam và Đài tỉnh. Sản xuất được 360 chương trình. Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình tỉnh Gia Lai ghi hình lấy tư liệu xây dựng seri phóng sự 15 phút phát sóng các ngày diễn ra Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025. Hoạt động dịch vụ bưu chính, viễn thông được duy trì, đảm bảo nhu cầu khách hàng. Toàn huyện có 63.592 thuê bao điện thoại, 2.271 thuê bao internet, 89 Trạm phủ sóng di động (MobiPhone: 30; Viettel: 31; Vinaphone: 28).

Triển khai tích cực các ứng dụng công nghệ thông tin và trong tác nghiệp hành chính như: hệ thống điện tử công vụ, ứng dụng chứng thư số, bộ phận phần mềm một cửa, hệ thống quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số, cổng thông tin điện tử huyện...

4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội:

Thực hiện tốt các chế độ chính sách, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội. Các chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo luôn được cập nhật và thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

Toàn huyện có 426 đối tượng chính sách, giảm 07 đối tượng so với đầu năm (*Phân loại đối tượng như sau: 01 Anh hùng LLVT; 76 thương binh; 91 bệnh binh; 38 người có công cách mạng; 31 người nhiễm chất độc hóa học; 41 tù chính trị; 06 quân nhân xuất ngũ; 41 tuất Liệt sỹ; 53 tuất Thương binh-Bệnh binh; 43 con đẻ của người nhiễm chất độc hóa học và 01 người phục vụ Thương binh*). Đã tổ chức tặng 3.382 suất quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện và xã đến các đối tượng, với tổng trị giá hơn 677 triệu đồng; thực hiện chi trả chế độ điều dưỡng tại nhà cho 182 đối tượng và 01 người có công được hưởng trợ cấp phu孀 tiện, dụng cụ, chỉnh hình năm 2020; tiếp nhận và giải quyết 47 hồ sơ đề nghị giải quyết theo các chế độ. Đã rà soát lại thực trạng nhà ở của người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg với 15 hộ khó khăn cần hỗ trợ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; giao cho các đơn vị nhận giúp đỡ 19 hộ cận nghèo chính sách thoát cận nghèo năm 2020; hoàn thành việc chi trả kinh phí hỗ trợ người có công do ảnh hưởng của dịch Covid-19 cho 395 đối tượng với số tiền là 591 triệu đồng.

Toàn huyện có 1.986 đối tượng được hưởng chế độ bảo trợ xã hội; 09 tháng đầu năm đã tiếp nhận 451 hồ sơ đề nghị giải quyết các chế độ; đã tổ chức tặng 2.498 suất quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện trong dịp tết Nguyên đán, trị giá 618,9 triệu đồng; tiếp nhận và cấp phát 101.400 kg gạo cứu đói cho nhân dân; Phối hợp với Hội Bảo trợ Người khuyết tật và Bảo vệ trẻ em tỉnh tặng 80 suất quà (*trị giá 300.000 đồng/1 suất*) cho các đối tượng người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bệnh viện Hoàn Mỹ Đà Nẵng tổ chức khám sàng lọc tim cho trẻ em (*kết quả có 08 em bị tim bẩm sinh được chỉ định phẫu thuật*); tiếp tục triển khai thực hiện dự án phát triển trẻ thơ toàn diện tại 03 xã (Chư Gu; Chư Drăng và Ia Mlah); Hoàn thành việc chi trả kinh phí

hỗ trợ ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 cho 1.684 đối tượng, với kinh phí là 2,519 tỷ đồng; ...

Về lao động, việc làm: Để giải quyết việc làm cho lao động phổ thông, ngoài chính sách cho vay giải quyết việc làm, huyện đã phân bổ 450 triệu đồng để dạy nghề cho 180 lao động nông thôn. Kết quả đã mở được 5/7 lớp dạy nghề cho 130/180 lao động, đạt 72,2%KH. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm của tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm năm 2020 tại xã Đất Bằng và thị trấn Phú Túc thu hút hơn 106 lao động đến tham gia, đăng ký.

Công tác giảm nghèo: Cuối năm 2019 toàn huyện có 3.060 hộ nghèo, chiếm 15,53% (*giảm 4,61% so với năm 2018*), và 2.890 hộ cận nghèo, chiếm 14,67%. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020, phấn đấu giảm 6% hộ nghèo, toàn huyện có 1.144 hộ tham gia đăng ký thoát nghèo. Tiếp tục triển khai công tác cập nhật dữ liệu phần mềm quản lý đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo.

5. Công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội:

Toàn huyện có 86.434 người tham gia BHYT, BHXH, BHTN, trong đó có 86.080 người tham gia BHYT, đạt 100,6% KH, chiếm 98,02% trên tổng dân số; 2.902 người tham gia BHXH, đạt 80,47% KH, chiếm 5,21% lực lượng lao động. Tổng thu BHYT, BHXH, BHTN được 83,59 tỷ đồng, đạt 68% KH, trong đó số thu BHYT là 52,01 tỷ đồng, đạt 65% KH; số thu BHXH bắt buộc là 28,88 tỷ đồng, đạt 73%KH; thu BHXH tự nguyện 840,81 triệu đồng, đạt 60% KH; thu BH thất nghiệp 1,77 tỷ đồng, đạt 70,77% KH. Tổng chi BHXH, BHYT, BHTN: 33,02 tỷ đồng, đạt 60,6%KH (*trong đó thanh toán BHYT cho 53.905 lượt người với số tiền 9,58 tỷ đồng, đạt 65,15% kế hoạch; chi lương hưu, trợ cấp BHXH cho 856 người với số tiền hơn 23,44 tỷ đồng, đạt 58,92% KH*). Đã cấp mới, cấp lại 218 sổ BHXH và 63.906 thẻ BHYT cho các đối tượng. Chi trả chế độ ốm đau, thai sản, nghỉ dưỡng sức và chế độ BHXH 1 lần cho 125 người lao động với số tiền là 1.517,38 triệu đồng.

Thực hiện công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, kết quả là đã tiếp nhận 27.008 hồ sơ, đã giải quyết và trả kết quả là 25.974 hồ sơ, hồ sơ chưa đến hạn giải quyết 1.034 hồ sơ. Tổng số đơn vị sử dụng lao động thực hiện giao dịch điện tử là 151/165, đạt 91,51%.

Việc cấp thẻ BHYT cho đối tượng được NSNN đóng, hỗ trợ mức đóng được thực hiện đúng trình tự, thủ tục. Tuy nhiên công tác cấp thẻ BHYT cho đối tượng các đối tượng được NSNN đóng, hỗ trợ mức đóng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế khắc phục chưa triệt để như: Việc cấp thẻ BHYT vẫn còn sai thông tin cá nhân, sót đối tượng, số lượng đối tượng làm mất thẻ BHYT nhiều. Một bộ phận người dân ít quan tâm đến thẻ BHYT đến khi bị bệnh mới đến cơ quan BHXH đề nghị cấp, đổi thẻ.

6. Thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo:

6.1. Công tác dân tộc:

UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên quan tâm hỗ trợ, đảm bảo các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện. Tổ chức thực hiện các dự án,

tiểu dự án (*như: đầu tư cơ sở hạ tầng vùng đặc biệt khó khăn, hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở, ...*) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tổ chức thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg của chính phủ (*hỗ trợ tạo nguồn nước sinh hoạt cho 200 hộ dân thiểu nước sinh hoạt trên địa bàn 02 xã Chư Drăng và Ia Rsai với tổng kinh phí là 300 triệu đồng*). Rà soát, bổ sung người có uy tín trên địa bàn huyện (*tổng số người có uy tín trên địa bàn huyện là 58 người, đã tổ chức đưa 28 người có uy tín đi tham quan, học tập tại tỉnh Phú Yên*). Đã đăng ký 267 con bò, 62.564 kg phân NPK, 70 kg ngô lai, 684 kg lúa giống cấp cho 267 hộ thuộc chính sách cấp cho không theo Quyết định số 610/QĐ-UBND của UBND tỉnh Gia Lai (*đến nay tỉnh chưa thực hiện công tác hỗ trợ*).

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh mở 01 lớp tập huấn tại xã Đất Bằng thực hiện mô hình điểm “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2015-2020”; Chọn xã Ia Rsai để thực hiện mô hình điểm phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào tại xã (*đã mở 01 lớp với 66 học viên tham gia, cử 12 thành viên của huyện và xã tham gia Ban chỉ đạo thực hiện mô hình*) và mở 01 lớp tập huấn Mô hình hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới tại trường THCS DTNT huyện với 60 em học sinh và 10 cán bộ, giáo viên nhà trường tham gia.

6.2. Công tác tôn giáo:

Trên địa bàn huyện có 19.808 tín đồ, trong đó: Tin lành VN (MN) 10.162 tín đồ; Công giáo 7.267 tín đồ; Phật giáo 270 tín đồ. Riêng 09 hệ phái Tin lành khác có 2.086 người tham gia và Cao đài 04 tín đồ, Chăm Ba la Môn 17 tín đồ, Baha'i 02 tín đồ; Có 122 chức sắc, chức việc; có 03 cơ sở thờ tự chính và ngoài ra còn có 36 nơi sinh hoạt tôn giáo tạm thời (*mượn đất nhà của tín đồ*). Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, ổn định; công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo luôn được chú trọng, quan tâm, tổ chức và triển khai thực hiện tốt.

7. Công tác Thi đua-Khen thưởng:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 trên toàn huyện; trong 9 tháng đầu năm, đã kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề (*tặng danh hiệu: Lao động tiên tiến cho 669 cá nhân; Chiến sỹ tiên tiến cho 23 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở cho 53 cá nhân; Tập thể Lao động tiên tiến cho 42 tập thể; Đơn vị tiên tiến cho 04 tập thể; Tặng giấy khen cho 123 tập thể và 352 cá nhân*).

Đã đề nghị và được Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 03 tập thể và tặng Bằng khen cho 03 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc.

Tổ chức thành công Hội nghị Điển hình tiên tiến huyện lần thứ V. Tại Hội nghị, UBND tỉnh đã biểu dương, khen thưởng 01 tập thể, 13 cá nhân và UBND huyện đã khen thưởng 41 tập thể và 101 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015-2020.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Công tác an ninh trật tự:

1.1. Tình hình An ninh trật tự:

Tình hình an ninh chính trị: Cơ bản được giữ vững ổn định, không xảy ra tình huống “đột xuất, bất ngờ”, không phát hiện hoạt động phục hồi tổ chức FULRO-“TLDG”, không phát hiện người DTTS trốn đi nước ngoài.

Phạm pháp về trật tự xã hội: Xảy ra 28 vụ (*tăng 09 vụ so CK*), làm bị thương 06 người, thiệt hại về tài sản trị giá khoảng 696 triệu đồng (*giảm 01 người chết, 02 người bị thương, tăng 585,5 triệu đồng so với CK*). Tội phạm xâm phạm sở hữu chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (*chiếm 17/28 vụ, tăng 08 vụ so với CK*); không để xảy ra tội phạm hoạt động ổ, nhóm, tội phạm côn đồ, lộng hành manh động, chưa phát hiện tệ nạn mại dâm.

Vi phạm về quản lý kinh tế: Phát hiện, xử lý 12 vụ, 27 đối tượng (*tăng 09 vụ so với CK*), trong đó xử lý hình sự 01 vụ 03 đối tượng, xử lý hành chính 11 vụ 22 đối tượng, với số tiền trên 100 triệu đồng, thu giữ 16,5kg pháo, thu giữ 01 xe công nông, 15 xe mô tô độ chế, hơn 18m³ gỗ các loại và hơn 02 Ster củi rừng.

Phạm pháp về môi trường: Tiếp nhận điều tra 03 vụ hủy hoại rừng (*giảm 03 vụ so CK*).

Tệ nạn ma túy: Phát hiện 01 vụ, 04 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ hơn 10gam Methamphetamine. Phát hiện 01 vụ, 06 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (*giảm 04 vụ so với CK*). Đang quản lý hồ sơ của 10 người nghiện thuộc 09/14 xã, thị trấn (*tăng 01 địa bàn có người nghiện so với CK*).

Tệ nạn cờ bạc: Phát hiện 03 vụ, 17 đối tượng đánh bạc trái phép (*giảm 02 vụ, tăng 02 đối tượng so với CK*), xử lý hình sự 01 vụ, 10 đối tượng; xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, 07 đối tượng, với số tiền phạt 10,5 triệu đồng.

Tai nạn giao thông: Xảy ra 09 vụ, làm chết 08 người, bị thương 07 người (*tăng 04 vụ, 04 người chết, giảm 03 người bị thương so CK*). Nguyên nhân do điều khiển xe không đúng làn đường, không làm chủ tốc độ, chuyển hướng không chú ý quan sát,...

Tai nạn khác: Xảy ra 10 vụ, chết 10 người, thiệt hại về tài sản khoảng 300 triệu đồng (*giảm 04 vụ, 02 người chết, 01 người bị thương, tăng 105 triệu đồng so với CK*).

Tự tử: Xảy ra 08 vụ, chết 08 người (*tăng 02 vụ, 02 người chết so CK*).

1.2. Công tác đảm bảo An ninh trật tự:

Tổ giác, tin báo về tội phạm hoặc kiến nghị khởi tố được chỉ đạo xác minh 100%, đã tiếp nhận thụ lý giải quyết 47/53 tin; Thụ lý điều tra 62 vụ, 116 bị can, kết luận điều tra: đề nghị truy tố 29 vụ, 73 bị can; đình chỉ điều tra 03 vụ, 03 bị can; tạm đình chỉ điều tra 04 vụ, 02 bị can.

Hoàn thành 100% phúc tra phiếu đánh giá chất lượng cơ sở dữ liệu dân cư đợt 1; Vận động giao nộp 107 khẩu súng tự chế và vũ khí thô sơ; phối hợp tổ chức tập huấn nghiệp vụ Phòng cháy, chữa cháy cho 257 người.

Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện 69 trường hợp, số tiền 20,3 triệu đồng và lịnh

vực trật tự an toàn giao thông đối với 5.146 trường hợp, nộp ngân sách trên 3.500 triệu đồng.

Duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động của 14 Tổ tự quản về an toàn giao thông, 05 mô hình “Tiếng kẽng an ninh”, 49 tổ tự quản về an ninh trật tự, 77 tổ hòa giải tại cơ sở.

2. Công tác quân sự địa phương:

Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn các ngày lễ lớn diễn ra ngay từ đầu năm; Xây dựng kế hoạch tiếp nhận, cách ly y tế trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Trường THCS Dân tộc Nội trú huyện (điều chỉnh-giai đoạn 3).

Tổ chức lễ giao quân với tổng số 165/165 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Tiếp đón 132 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên; tổ chức đăng ký sơ tuyển nam công dân độ tuổi 17 cho công dân là 770/772 công dân, độ tuổi từ 18-25 là 2.793 công dân.

Lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,42% (trong đó lực lượng dân quân đạt 1,31%, tự vệ đạt 29,6%); Quản lý nguồn dự bị động viên đạt 85,8%. Tham gia tập huấn đảm bảo 100% theo quy định; tổ chức tập luyện với quân số tham gia 570/601 đồng chí.

Phê duyệt Kế hoạch hiệp đồng nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện Krông Pa năm 2020; phê duyệt quy chế phối hợp giữa Công an huyện và Ban chỉ huy quân sự huyện thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Thành lập Ban chỉ đạo khu vực phòng thủ huyện; thực hiện tốt công tác hậu cần, kỹ thuật.

3. Công tác Tư pháp và Thi hành án dân sự:

3.1. Công tác Tư pháp:

Đã ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL huyện năm 2020. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật gắn với đời sống, quyền và nghĩa vụ cho CBCCVC cấp huyện, xã và cho nhân dân tại các thôn, buôn, tổ dân phố trên Đài truyền thanh và hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tại các buổi tuyên truyền và cấp phát tài liệu tuyên truyền. Chỉ đạo tổ chức được 64 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật với hơn 4.996 lượt người tham dự; cấp phát hơn 2.272 tài liệu tuyên truyền và thực hiện 350 lần phát sóng chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh xã, thị trấn.

Thực hiện công tác hộ tịch, công tác chứng thực, công tác quản lý tổ chức hoạt động hòa giải cơ sở theo quy định. Đăng ký khai sinh 1.452 trường hợp (*tăng 245 trường hợp so CK, trong đó: đăng ký quá hạn 603 trường hợp*); kết hôn 459 trường hợp (*tăng 85 trường hợp so với CK*); khai tử 263 trường hợp; cải chính hộ tịch cho 08 trường hợp. Tổ chức hòa giải 23 vụ việc (*giảm 01 vụ so CK*), hòa giải thành 06 vụ việc, hòa giải không thành: 03 vụ việc. Thực hiện được 14.506 trường hợp chứng thực bản sao (*giảm 4.105 trường hợp so CK*); 1.980 trường hợp chứng thực hợp đồng giao dịch (*tăng 717 trường hợp so CK*). Tư vấn, giải đáp pháp luật

miễn phí cho 20 trường hợp.

3.2. Công tác thi hành án dân sự:

Tổng số việc đưa ra thi hành 508 việc (*thu lý mới 192 việc*). Trong đó: có điều kiện thi hành 309 việc (*đã thi hành xong 206 việc, đình chỉ thi hành 12 việc*); chưa có điều kiện thi hành 180 việc; ủy thác thi hành án 03 việc, hoãn thi hành án 16 việc. Số vụ việc thi hành xong đạt tỷ lệ 71,24% số có điều kiện thi hành.

Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý là hơn 12.500 triệu đồng (*thu lý mới hơn 3.900 triệu đồng*). Trong đó: có điều kiện thi hành là hơn 6.300 triệu đồng (*đã thi hành xong hơn 2.900 triệu đồng, số tiền đình chỉ hơn 705 triệu đồng*); chưa có điều kiện thi hành là hơn 5.900 triệu đồng; hoãn thi hành là hơn 158 triệu đồng; ủy thác thi hành án là hơn 61 triệu đồng. Số tiền và tài sản thi hành xong đạt tỷ lệ 56,76% số có điều kiện thi hành.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:

4.1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:

Tổ chức tiếp dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất được 331 lượt với 338 người. Nội dung phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai, ô nhiễm môi trường, giải quyết chế độ chính sách cho người có công ... Lãnh đạo UBND các cấp, cơ quan, đơn vị đã trả lời trực tiếp, giải thích, hướng dẫn cho công dân những phản ánh theo đúng quy định. Đối với các vụ việc cần kiểm tra, xác minh, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết đúng quy định của pháp luật.

UBND các cấp đã tiếp nhận 188 đơn, (Cấp huyện 106 đơn (*02 đơn khiếu nại, 08 đơn tố cáo, 96 đơn kiến nghị*); cấp xã: 82 đơn *kiến nghị*), trong đó: 151 đơn thuộc thẩm quyền (cấp huyện: 71 đơn (*02 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 67 đơn kiến nghị*), cấp xã: 80 đơn *kiến nghị*), 37 đơn không thuộc thẩm quyền.

Kết quả: Đã giải quyết 101/151 đơn thuộc thẩm quyền (cấp huyện: 50/71 đơn (*02/02 đơn khiếu nại, 02/02 đơn tố cáo, 46/67 đơn kiến nghị*), đạt 70,4%; cấp xã: 51/80 đơn, đạt 63,8%); hướng dẫn, chuyển 37 đơn không thuộc thẩm quyền đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết.

4.2. Công tác thanh tra, kiểm tra:

Đã triển khai 07 cuộc thanh tra, kiểm tra (*theo kế hoạch 02 cuộc, đột xuất 05 cuộc*), trong đó: 03 cuộc thanh tra quản lý, sử dụng đất; 01 cuộc thanh tra chuyên đề “*Việc quản lý, sử dụng quỹ Bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh*”; 01 cuộc thanh tra trong lĩnh vực giáo dục; 01 cuộc thanh tra về tài chính ngân sách; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Kết quả: Kết thúc 03/07 cuộc (01 cuộc thanh tra quản lý, sử dụng đất; 01 cuộc thanh tra chuyên đề, 01 cuộc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn). Qua thanh tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh một số tồn tại, thiếu sót trong công tác quản lý, sử dụng quỹ BHYT, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, ... thu tiền sai phạm nộp vào ngân sách hơn 54 triệu đồng, hủy bỏ 01

Quyết định cấp đất, thu hồi 01 GCN QSDĐ do cấp không đúng quy định để xem xét cấp GCN QSDĐ theo đúng quy định.

4.3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Việc công khai tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ đã từng bước đi vào nề nếp. Triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp thích hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng như đẩy mạnh công khai, minh bạch chính sách; quy trình, giải quyết công việc gắn với cải cách hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu,...

Ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 theo quy định; thực hiện sơ kết 01 thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về *tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc*.

Qua công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo không phát hiện trường hợp nào có biểu hiện, dấu hiệu tiêu cực tham nhũng.

5. Công tác nội vụ:

Kiện toàn các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND – UBND xã, thị trấn sau Đại hội Đại biểu Đảng bộ cấp xã nhiệm kỳ 2020-2025; kiện toàn chức danh Chính trị viên, Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự các xã.

Quyết định thành lập Trường Tiểu học Nay Der (*sáp nhập Trường Tiểu học Nay Der và Trường Tiểu học Tô Na*); Trường Tiểu học Trung Vương (*sáp nhập Trường Tiểu học xã Ia Rsai và Trường Tiểu học số 2 xã Ia Rsai*); đổi tên Trường TH Krông Năng thành Trường Tiểu học và THCS Trần Hưng Đạo.

Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức huyện năm 2020; xây dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên năm học 2020-2021.

Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại được thực hiện dân chủ, công khai, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình theo quy định. Đã bổ nhiệm lại 24 trường hợp; bổ nhiệm mới 05 trường hợp; bổ nhiệm vào hạng chức danh nghề nghiệp đối với 115 trường hợp.

Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức như: nâng lương cho 728 trường hợp, nghỉ hưu 40 trường hợp, nghỉ việc theo nguyện vọng 05 trường hợp, xử lý kỷ luật 06 trường hợp,...;

Xây dựng Kế hoạch biên chế năm 2021 gắn với tinh giản biên chế; Chủ trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới. Đăng ký, cử 42 trường hợp tham gia các lớp bồi dưỡng tại tỉnh, cử 02 trường hợp học liên thông đại học... Thực hiện công tác lưu trữ và công tác thanh niêm theo quy định.

6. Công tác cải cách hành chính:

Cải cách thủ tục: thường xuyên chỉ đạo các đơn vị thực hiện đúng quy trình thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đồng thời rà soát các văn bản QPPL để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những nội dung không còn phù hợp, những nội dung trái với các quy định của cấp trên.

Cải cách thủ tục hành chính: Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020; lập danh mục đăng ký rà soát 01 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo; niêm yết 494 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện trên trang thông tin điện tử huyện triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 1 và mức độ 2: 323 thủ tục hành chính, mức độ 3: 31 thủ tục hành chính, mức độ 4: 03 thủ tục hành chính.

Cải cách tổ chức bộ máy hành chính: Đã đăng ký thí điểm giải thể phòng Y tế và sáp nhập Phòng Dân tộc vào Phòng Lao động-TB&XH huyện. Thực hiện sáp nhập, giảm 2 thôn buôn. (từ 79 còn 77 thôn, buôn, TDP).

Cải cách tài chính công: 19/19 cơ quan quản lý hành chính đã thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ; 55 đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ, tự chịu trách nhiệm Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/12/2015 của Chính phủ.

Hiện đại hóa hành chính: Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến được triển khai đến cấp xã hoạt động tương đối hiệu quả (đến nay đã phục vụ 23 cuộc họp trực tuyến); tiếp tục triển khai thực hiện đề án thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công tại bộ phận Một cửa huyện, xã Ia Rsuom, thị trấn Phú Túc (trong tháng 9 đầu năm 2020: Bộ phận Một cửa huyện tiếp nhận 878 hồ sơ (thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện) trong đó đã giải quyết hoàn thành đúng hạn 765 hồ sơ, không có hồ sơ giải quyết trễ hạn, còn lại 113 hồ sơ đang giải quyết; đang thực hiện chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn quốc gia phiên bản TCVN ISO 9001:2008 lên phiên bản TCVN ISO 9001:2015 cho cấp huyện và cấp xã.

Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 tăng 03 bậc, đứng thứ 12/17 huyện, thị xã, thành phố.

7. Công tác phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể: Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND huyện với UBMTTQVN huyện và các đoàn thể trong công tác tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Đầu mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phong trào “Xây dựng nếp sống văn hóa trong công nhân viên chức, người lao động”; thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhân dân nhận thức đúng, tham gia tích cực chương trình xây dựng nông thôn mới. Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân tạo sự ổn định vững chắc tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

PHẦN III

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 9 tháng đầu năm 2020, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, sự phối hợp của UBMTTQVN huyện và các đoàn thể, quân và dân các dân tộc huyện nhà, cộng đồng các doanh nghiệp đã chủ động triển khai kế hoạch đạt kết quả khá toàn diện

trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Một số chỉ tiêu kế hoạch năm 2020 đã đạt trên 67%, như: Giá trị sản xuất công nghiệp; dịch vụ; diện tích gieo trồng; tỷ lệ người tham gia BHYT... Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các lực lượng vũ trang đã chủ động triển khai công tác theo kế hoạch đề ra trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội và an ninh quốc phòng. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai đã được các đơn vị giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Công tác quản lý bảo vệ rừng được chỉ đạo quyết liệt. Thu ngân sách đạt khá theo kế hoạch của tỉnh, huyện. Cơ sở hạ tầng các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn đã được quan tâm đầu tư. Công tác thực hiện phòng, chống dịch Covid- 19 được khai thực hiện có hiệu quả; Đã tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng chăm sóc sức khoẻ nhân dân; chính sách người có công, an sinh xã hội được quan tâm. An ninh, quốc phòng được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội ổn định.

Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại cần khắc phục và giải quyết:

1. Công tác xây dựng nông thôn mới và xây dựng làng nông thôn mới trong vùng đồng bào DTTS mặc dù đã được Huyện ủy, UBND huyện tập trung chỉ đạo quyết liệt nhưng một số địa phương triển khai còn chậm; công tác tuyên truyền, vận động, huy động hệ thống chính trị, huy động sức dân hiệu quả còn hạn chế.

2. Công tác quản lý bảo vệ rừng mặc dù đã được chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn chưa giải quyết được triệt để theo chỉ đạo của tỉnh, huyện. Số vụ vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng vẫn xảy ra. Tinh thần, trách nhiệm quản lý của một số đơn vị chủ rừng, lực lượng chức năng và chính quyền cơ sở chưa cao. Việc kê khai, thu hồi đất lâm nghiệp để trồng rừng còn chậm.

3. Công tác quy hoạch, quản lý các khu quy hoạch còn hạn chế, chất lượng công tác quy hoạch chưa cao, chưa kịp thời; việc điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn còn chậm.

4. Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông và bảo vệ hành lang an toàn giao thông còn tồn tại, hạn chế. Quá trình triển khai thực hiện còn chưa quyết liệt, việc lấn chiếm, tái lấn chiếm còn xảy ra. Công tác quản lý trật tự đô thị, quản lý hoạt động chợ trên địa bàn thị trấn có nhiều cố gắng, tuy nhiên vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường.

5. Chế độ hội họp, thông tin, báo cáo của một số ngành, UBND cấp xã chưa nghiêm túc. Nhiều đơn vị chưa chủ động trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành, hoặc có thực hiện nhưng không đảm bảo về chất lượng và thời gian...

PHẦN IV **CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

Trên cơ sở những kết quả đạt được và hạn chế tồn tại trong việc thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, ngoài nhiệm vụ thường xuyên, 3 tháng cuối năm cần tập trung thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy nền kinh tế phát triển

hợp lý, bền vững; tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng giảm dần tỷ trọng ngành nông- lâm nghiệp - thủy sản và tăng dần tỷ trọng ngành công nghiệp, dịch vụ.

2. Tập trung phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất. Xây dựng và hướng dẫn sản xuất cây trồng vụ Đông – Xuân 2020-2021 phù hợp với diễn biến tình hình thời tiết. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ; tổ chức khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng; ngăn chặn, xử lý triệt để các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác lâm sản trái phép; Tiếp tục đẩy mạnh triển khai kế hoạch trồng rừng.

3. Tập trung chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực, phấn đấu đến cuối năm xã Ia Mlah đạt chuẩn nông thôn mới.

4. Tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính – ngân sách nhà nước các tháng cuối năm 2020. Triển khai tốt việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, kế hoạch đầu tư XDCB năm 2021 và giai đoạn 2021-2025. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, đẩy mạnh việc thu hồi nợ thuế, chống thất thu thuế, nợ đọng thuế.

5. Đẩy nhanh tiến độ cấp GCN QSDĐ lần đầu, cho thuê đất; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai. Tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, các cơ sở sản xuất, kinh doanh có ảnh hưởng đến môi trường.

6. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước các hoạt động xây dựng trên đại bàn, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép. Đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thành các dự án, thanh toán vốn theo tiến độ được giao.

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội - Y tế:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025 và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; phối hợp thực hiện công tác bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc của Đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa và các dịch vụ văn hóa.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập của giáo viên và học sinh; quản lý tốt thu phí đầu năm, tránh lạm thu; Rà soát, thực hiện tốt việc đầu tư, sửa chữa, nâng cấp hệ thống trường học trên địa bàn; Duy trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, nhất là giáo dục Tiểu học, THCS; Tổ chức rà soát, sáp nhập, sáp xếp đổi với các đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Trung ương một cách hiệu quả không gây biến động trong xã hội.

3. Triển khai tốt công tác y tế dự phòng, kịp thời phát hiện, điều trị, ngăn chặn nguy cơ lây lan các bệnh truyền nhiễm như sốt xuất huyết; Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid – 19. Triển khai hiệu quả các chương trình y tế, tăng cường công tác dân số kế hoạch hóa gia đình đến tận thôn làng, tổ dân phố; thực hiện nghiêm pháp lệnh dân số; tổ chức tuyên truyền đến mọi tổ chức

và nhân dân về công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em. Tiếp tục thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao tỉ lệ người dân tham gia BHYT gắn liền với nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh.

4. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội.

5. Triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia, công tác xóa đói giảm nghèo, các hoạt động nhân đạo từ thiện. Tăng cường đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

III. Lĩnh vực Nội chính:

1. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI), Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới". Chú trọng nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; kịp thời đấu tranh ngăn chặn mọi âm mưu của các thế lực thù địch, kiên quyết không để xảy ra tình huống bất ngờ, bị động.

Triển khai có hiệu quả kế hoạch truy quét tội phạm, tệ nạn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, người nước ngoài đến địa bàn. Có giải pháp ngăn chặn hiệu quả và đẩy lùi các hoạt động "tín dụng đen", "đòi nợ thuê", đem lại niềm tin trong nhân dân.

2. Triển khai nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2020 theo đúng kế hoạch. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên phối hợp tuần tra, kiểm soát vùng sâu, vùng xa, vùng giáp ranh. Chuẩn bị và thực hiện diễn tập CH-TM 1 bên 1 cấp trên bản đồ năm 2020. Tổ chức kiểm tra công tác Giáo dục quốc phòng & An ninh 04 xã (Phú Cần, Ia Dreh, Ia Rsurom, Uar). Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội theo quy định. Hoàn chỉnh hồ sơ công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2021.

3. Làm tốt công tác bồi sung quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và quản lý cán bộ, tăng cường công tác trẻ hóa cán bộ, chú trọng cán bộ là người dân tộc thiểu số, cán bộ nữ, cán bộ nguồn; khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn. Bồi sung chức danh lãnh đạo các phòng ban, các xã và đơn vị trường học còn khuyết thiếu.

4. Duy trì hoạt động có hiệu quả của Ban tiếp công dân huyện. Tiếp tục giải quyết dứt điểm các đơn thư còn tồn động, tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; thực hiện thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2020 và thanh tra đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh; triển khai với nhiều giải pháp đồng bộ về công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí.

5. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch; thực hiện đúng quy định pháp luật về đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực hợp đồng dân sự. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp tại các xã, thị trấn. Triển khai nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

6. Đề nghị cơ quan thi hành án tập trung rà soát, phân loại án dân sự, làm tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án nhằm thi hành kịp thời các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, chấn chỉnh hiệu quả tình trạng phiền hà, những nhiễu trong giải quyết hồ sơ thủ tục cho tổ chức, nhân dân. Quản lý chặt chẽ, chấn chỉnh tình trạng vi phạm kỷ luật, giờ giấc làm việc. Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND huyện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đề cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, thông tin, báo cáo và việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện công tác 09 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 03 tháng cuối năm 2020 của UBND huyện. *(Ký)*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện (3);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-UB; TH .



Tô Văn Chánh